
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 877 DEL REG. GENERALE  
 

N. 349 DEL REG. AREA 
 

DATA: 30/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
Affidamento lavoro contratto prestazione occasionale 
per controllo serbatoi idrici periodo estivo 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

Visto il Decreto n. 01 del 18/06/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA AMBIENTE E TERRITORIO 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

PREMESSO che il sistema idrico comunale viene alimentato dai serbatoi idrici comunali che 
immettono acqua nella rete comunale; 

Che tali serbatoi necessitano di controllo quotidiano per verificare la quantità di acqua 
presente nei serbatoi stessi; 

PRESO ATTO che a seguito della crisi idrica che ha colpito l’intero territorio regionale l’A.C. ha 
emesso Ordinanze Sindacali per adottare misure straordinarie per fronteggiare tale 
emergenza; 

VALUTATA quindi l’esigenza di avere un controllo quotidiano e costante sui serbatoi idrici e 
sull’intera rete idrica comunale, anche fuori dall’orario lavorativo previsto per gli operai 
comunali; 

VISTO l’art. 54 bis del D.Lgs 50/2017 comma 7 il quale prevede per le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la 
possibilità di fare ricorso al contratto di prestazione occasionale, in deroga al comma 14, 
lettera a), del presente articolo, nel rispetto dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in 
materia di contenimento delle spese di personale e fermo restando il limite di durata di cui al 
comma 20 del presente articolo, esclusivamente per esigenze temporanee o eccezionali; 

CONSIDERATO che nel periodo estivo gli impegni per gli operai del servizio manutenzione 
aumentano in maniera esponenziale e che gli operai del servizio idrico non sono disponibili 
ad effettuare lavoro straordinario;  

CONSIDERATA la necessità di effettuare il controllo quotidiano e costante sui serbatoi idrici e 
sull’intera rete idrica comunale, anche fuori dall’orario lavorativo previsto per gli operai 
comunali, e di supportare quindi la dotazione organica dell’Ente con soggetti esterni 
all’Amministrazione per far fronte a necessità legate ad emergenza della rete idrica 
comunale  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISCONTRATA la necessità, pertanto, di supportare la dotazione organica dell’Ente con 
soggetti esterni all’Amministrazione con la quale stipulare un contratto di prestazione 
occasionale per far fronte a necessità legate ad emergenza; 

DATO ATTO che è possibile aggiudicare il servizio in argomento in economia, secondo 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 Aprile 2016 N. 50, che consente 
l’affidamento diretto, per interventi contenuti entro il limite di 40.000 Euro; 

VISTA la disponibilità del Sig. Roma Pasquale con la quale accetta la proroga di incarico per 
altri sei mesi di tipo occasionale con l’Ente per le condizioni economiche disagiate;    

DETERMINA 
1. DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 2.160,00 sul 
Cap. 3560.2.1 impegno n. 642 bilancio anno 2024, per la stipula di un contratto di 
prestazione occasionale per il controllo della rete idrica comunale e dei serbatoi idrici; 

2. DI AFFIDARE al Sig. ROMA PASQUALE nato a Trebisacce il 12/01/1987 ed ivi residente in via 
L. Da Vinci n. 49, codice fiscale RMOPQL87A12L353W, per un periodo di tempo compreso 
dal 01/08/2024 al 30/09/2024 e per i motivi indicati in premessa, il controllo della rete idrica 
comunale e dei serbatoi idrici, attraverso un contratto di prestazione occasionale con il 
Comune di Trebisacce, secondo la forma del lavoro occasionale introdotta dall’art. 54 bis 
del D.L. n. 50/2017 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti 
territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo” 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere tra l’Ente ed il lavoratore; 

4. DI STABILIRE che la somma massima da corrispondere al Sig. Roma Pasquale per il periodo 
che va dal 01/09/2024 al 30/09/2024 sarà pari ad € 2.160,00 e che la misura minima oraria 
del compenso è pari a 9 euro; 

5. DI DARE ATTO che per effetto di quanto alla presente non viene ad instaurarsi con questo 
Ente alcun rapporto di lavoro dipendente e/o di collaborazione a qualsiasi titolo e, pertanto, 
non sorge per l’Ente Comune alcun obbligo di natura contributiva, previdenziale e/o 
assistenziale e/o assicurativa; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 
Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

Arch. Ernesto Egino ORLANDO 


